Alia, quae posteriore loco substantivum quoddam exhibent, proprie locativi esse videntur: ἀ-θεε-ί, οὐκ ἀθεεί ἵκει, od. XIII., 353; suffixum locativi primitus i erat, quod in nonnullis compositis hujus generis productum est, ita in ἀν-ιδρωτ-ί il. XV., 228, et ἀν-αιμωτ-ί; stirpes in ο-

desinentes o in ε immutant, ut etiam in Voc. sg.; deinde pro ε-i etiam i exhibit, quod haud raro corripitur: μετα-στοιχί, στάν, τρι-στοιχί, ἔντεα πέλιτο τ., ἀ-μογητί, ἀ-σπουδή; notanda est vetus lectio ἀ-σπουδε-ι, quae fortasse melius restituetur; ἀν-ουτητί, ἀν-ωθιστί, ἀ-θένητί (*ἀθένων* a rad. νας = velle). — έμπλην, il. II., 526, ex ἐμ-πόλην exortum esse videtur; verbum, a quo nomen * πόλη originem duxit, πέλ-ομαι = versari esse videtur; πόλην pro πόλιον, ἀντι-βίην et ἀντι-κρύνεις (κρύνεις pro κρυτ, καρντ, καροφάτ, vide Benfeyus W. L. II., 285) ex compositis, quae dicuntur bahuvrīhi, profecta esse videntur. In pristinis editionibus adverbium quoddam extabat, κατάντηστιν, od. XX., 387, quod novi editores recte disjungunt et scribunt κατ' ἄντηστιν; sed nondum, quomodo nomen ἄντηστις recte sit derivandum, repertum esse videtur; liceat mihi igitur, hoc loco pauca de ista voce adicere. Cum nomen ἄντηστις divisorimus, haecce membra reperiēmus: suffixum τι, praepositionem ἀντί et radicem verbalem ης, quam eandem esse atque sanscritam आ = sedere pro explorato habeo. Nam ημαι ex नमाम profectum et idem esse atque आse pro आस-मे, ησ-ται = आस-te jamdiu inter doctos constat. Quomodo spiritus asper originem duxisse videatur nunc omitto; satis est scire, eum primitus radici non infuisse. Itaque explicabimus:

'Η δὲ κατ' ἄντηστιν θεμένη περικαλλέα διφορ, Penelope autem sedile ponens eo consilio, ut exadversus (sc. procos) sederet, indem Penelope einen Sessel hinstellte zum Zwecke des Gegenübersitzens (κατ' ἄντηστιν).

Alia composita adverbialia, quia explicationi eorum usque adhuc nimium difficultatis obstat, praetermitto et jam ad illa accedo, quibus nomen quoddam verbale inest, quod compendi causa formatur et usurpat nec separatim extare solet. Haec enim eadem de causa, quod eorum notio enunciatione tota circumscribenda et explicanda est, perfecto illi generi compositorum adscribenda esse censeo. Praedicatum enunciationis hujusmodi id verbum est, a quo nomen verbale est derivatum; plerumque ei notio praesentis subjicienda est ita, ut actionem quandam significet, quae fieri solet: ὄνειρο-πόλος est is, qui somnia interpretatur sive interpretari solet, ἀνδρο-φόνος qui viros interficere solet, βωτι-ἄνειρα quae viros bonos nutrit; nonnulla autem haud dubie notionem perfecti exhibent et actionem significant, quae aliquando perpetrata est: δυσ-αριστο-τόκεια = ή τὸν ἄριστον υἱὸν τέτοκεν ἐπὶ πανῷ = quae optimum filium peperit ad exitium, πατροφόνος est is, qui patrem interfecit, ταλαπέιρος, qui jam multa pericula perpessus est. — Primum disseram de iis, quae nomen verbale posteriore loco exhibent et variis suffixis formantur. Permultae stirpes monosyllabae, quae suffixum o usurpant, ε vel α vocales immutant in o: ἐππο-πόλ-ος a rad. πελ, ἐλαφη-βόλ-ος a rad. βαλ; plerumque ea syllaba, cui radix inest, accentu prae ceteris effertur. Pauca, suffixo o abjecto in stirpes in consonas desinentes abierunt. Plurimis horum inest vis nominis agentis, quod dicitur, modo paucis, quae accentum in antepaenultimam removent, vis passiva. Permulta alia suffixo τη-ς utuntur, nonnulla suffixo τερ, Nom. τηρ, fem. τειρα pro τεροα, et τορ, Nom. τωρ, quibus aequa vis nom. ag. inest. Sunt etiam, quae suffixum ες, Nom. ης, ες, exhibeant, quorum alia passive, alia active explicanda sunt. Denique longe plurima suffixo το-ς formata sunt, quibus, paucis exceptis, inest vis passiva. Sequuntur nonnulla exempla horum compositorum: ἀθλο-φόρος qui certaminis praemia aufert, λεο-φόρος, βόφες, qui aequa ferunt, ἐπεις-βόλος qui verba jicit, φασσο-φόνος, ιηηξ, (φεν, ἐπεφνον pro ἐπε-φεν-ον), δικασ-πόλος (πέλεσθαι = versari), αι-ἐππο-θαλαμη-πόλος, κορυθ-αιόλος (αιόλλω pro αιόλ-ιω) qui cassidem vehementer quatit, helmschütteln; θεο-πόλος (προτ = proc, lat. prec-es, prec-ari) qui deos interrogat; ποντο-πόρος (πείρω pro πέρι-ιω, περ = sanscritum car, ire) qui per mare currit; θυμο-

φθόρος, *Foινο-χόFos* (χέF-ω), πτολ-πορθος et suffixo *io*: πτολιπόρθος, Αιωτο-φάρος *Fειδο-κόμος* (κομ-έω), ίνλο-τόμος, *Foινο-τόρος* (*τερ* = tar), περαFο-ξόος (ξέω pro ξέσω), *Io-δόκος* (δέκ-ομαι), θυμο-βόρος (βορ, βι-βρώ-σκω = sanscritum gar, lat. vor-are), *AεFο-σσόFos* (σεύω pro σέFω, σε pro σι; primitus radix „skyu“ sonabat, sanscr. cyu = cière) θυνο-σκόFos (*κοF-έω* pro σκοF-έω, lat. caveo, goth. skavjan) = οἱ διὰ τὸν ἐπιθυμιασμένων μαντεύμενοι; γαιή-οχος, αγή-οχος, ιππό-δαμος (δαμ-άω, domo, goth. tamjan, germ. zēmen) θυνο-*Fωρός*, πνλα-*Fωρός* (*Fόρ-ομαι* = φυλάσσω, οὖρος pro *Fόρος*, sicut εἴηχλος pro *Fέηχλος*, οὐρανός pro *Fορανός* = sanscr. varuna, ἐπίουρος), πάν-αγος (ἀγρέω, συ-φροβός (φέρβω), ἀκματο-πηγός (πήγ-υνμι), ὀχετ-ηγός (ἄγω), κορυθ-άFιξ, Nom. — ιξ pro κορυθάFιξος (ἀFισσω pro ἀFιξω), qui cassidem quatit, "Αρης; τριχ-άFιξ od. XIX., 177 „qui cristam (cassidis) quatit“ aut „cui coma longe fluitat“ = mit lang flatterndem Haar. Nonnulla in substantiva abie-
runt: τὸ χέφ-νιβον (νιβ, νιγ, νίπτω, νίξω), ἡ χέρνιβ, Nom. χέρνιψ, βου-πληξ (πλήσσω pro πλήγ-ιω).

Compositum unum suffixo α utitur: παρθεν-οπίκ-α, il. XI., 385 (όπιτεν-ω) qui virgines nimis avide inspectat. Ιππο-κέλενθος usque adhuc explicatur: „qui viam (κέλενθος) in equis facit“ et Patroclio attribuitur. Alii, qui hanc explicationem parum aptam esse intellexerunt, interpretantur: ὃς ἵπποις κελεύει, quod quidem non omnino laudari potest, etsi ad propriam compositi vim et notionem jam proxime accedit; quomodo enim nom. verb. κέλενθος a verbo κελεύω derivandum sit, hac explicatione in dubio est. Igitur alia via atque ratio interpretandi instituenda est. Exstat radix quaedam κελ et alia ζελ, quarum haec amplificatur hoc modo: ζελ — ζελνθ (ζελνθ-ον, ζελ-ζελνθ-α) et ζελενθ (ζελένσομαι pro ζελεύθσομαι); si eandem augendi et amplificandi rationem in radice κελ sequimur, hasce formas reperiemus: κελ — * κελνθ-κελενθ, a quo κέλενθος derivandum esse censeo. Ιπποκέλενθος est igitur is, „qui equos agitat“ i. e. qui equos agitandi pertissimum est = rossetummelnd; conferenda sunt, ιππηλάτης, Nom. ιππηλάτα et ιππόδαμος; μητ-έτης (έ in ίημι) qui consilia mittit; πνλ-άρ-ης (άρ-άρ-ίσω), ἀργει-άνθραι-φόντης; θυμο-ραFιστης et κυνο-ραFιστης vix secerni poterunt a verbo φάιω, quod Benfeyus (W. L. II., 9) a radice quadam rish profectum esse censem; sed forma φάιστης comprobatur, in medio consonam aliquam esse ejectam, veri simillimum est F, ut φάιω exortum sit e φαFω, sicut πειω ex παFω, lat. pavire. Radicem illius φάιω esse „ru“ et valere „incidere“, „conterere“ vix in dubium vocari poterit; κυνοραFιστης est igitur bestiola, quae corredit cutem canis, et θυμοραFιστης, quod attribuitur et morti et hosti-
bus, valet: „qui animum vel vitam conterit et extinguit.“ — Νερελ-ηγεέτης, στεροτ-ηγεότης (άγειλω), κυν-ηγέτης, *Fαστν-βοώτης*, κῆρονξ, αιθρη-γενέτης, id. αιθρη-γενής, quae Boreae attribuuntur = „qui aëris serenitatem efficit“, „ὅς αἰθρην ποιεῖ“; falso explicatur: „qui in aethere natus est“; nam αιθρη nullo pacto a voce αιθήρ, ἔρος derivari potest. Feminina horum in της exeuntium nominum suffixo τιδ, Nom. τις formantur, ita ηερο-φοίτης, a masc. ηερο-φοίτης, quod apud Orpheum exstat, et δασ-πλήτις, „faces manibus vibrans“, quod Furiis attribuitur. Plura de hac voce infra afferam. Αμαλλο-δε-τήρ, *Fοινο-πο-τήρ*; feminina horum in τερ desinentium nominum suffixo ja formantur: Αγή-βότειρα pro ληή-βότερ-ja, σὺς od. XVIII., 29, παν-δαμά-τωρ, ίπνος. Etiam ιο-χέFαιρα pro ιο-χέFαιρ-ja = quae sagittas fundit (χέFω) huc pertinet; θδυνή-φα-τος (φα, φεν), φάρμακα, φίξα, quod dolores lenit: θυμο-δακής quod animum mordet, μῦθος od. VIII., 185.

Jam accedamus ad ea composita, quae nomen verbale priore loco exhibit. Perspecta dissertatione doctissimi Wilhelmi Clemmii, in qua hujusmodi composita quam potuit diligentissime colligere, in certa genera distinguere et explicare conatus est, minime persuasum habeo, ejus originationem esse rectam, sed potius in sententia L. Meyeri permaneo, quem hac in re etiam

postea Roedigerus est secutus. Quae huic doctissimo viro de originatione illorum compositorum placuerunt, haec sunt: Per multa vocabula et graecae et latinae linguae τι suffixum exhibent, quorum longe plerisque vis nominis abstracti inest: λύ-σις, τί-σις, κτῆσις, νεμε-σις, πρῆξις pro πρῆν-τις cet., lat. classis, pes-tis, mors pro mor-tis cet. Sed paucis graecae, pluribus latinae linguae exemplis comprobatur, istud suffixum primitus etiam ad formanda adjektiva vel nomina ag. esse usurpatum: νῆστος pro νηδ-τις (λέθ) proprio „qui non edit“, μέν-τις, πό-σις = sanscr. pa-tis, μάρτις = latro, quod apud Aeschylum invenitur; lat. for-tis, tris-tis, mi-tis cet. Praecipue autem hoc suffixum in compositione a Graecis usurpabatur, et dum in lingua sanscrita non plura duobus hujusmodi formationis exempla reperiuntur (ran-ti-déva et dátí-vára), in graeca lingua tam numerosa exstant, ut credere liceat, hanc componendi rationem antiquissimis graecae linguae temporibus usitatissimam fuisse. Plerumque τι suffixi jam immutatum est in σ. Apud Homerum haecce exempla reperies: βα-τι-άνειρα, βα-σι-λεύς = germ. „herzog“ a rad. βα, productum βη, quod exstat in comp. βητ-άρχων et jam recte in lexico Seileriano vertitur: „der Schritte nach dem Tacte macht.“ Est enim nomen quoddam conjectandum *ἄρχα sive ἄρχα, cui eadem vis inest ac nomini ἄρχοντα, quod ab illo derivatum est. Jam supra vidimus, suffixum nominum in ματ, Nom. μα, exeuntium in compositione mutari in μον, Nom. μων, ita in πολυ-κτήμαν, κακο-Φελουν ceter.; ταμεσ-χωρ (ταμ-ον), ἀFeρσί-πονς (ἀFeλω pro ἀFeόjω), φυ-σί-ζοος, ἐρν-σί-πτολις, Feροσ-άρματες (Nom. pl.), ἐλπ-σί-πεπλος, ἀλεξ-κακος pro ἀλεκ-τι-κακος, ἀλεξ-άνεμος, φθι-σί-μβροτος φθι-σ-ήνωρ, τερψί-μβροτος, ἀλφε-σί-βοιος (ἀλφεῖν), λυ-σι-μελής, πληγ-σ-ίστιος (σίμ-πλη-μι), πληγ-ιππος (πλήγ-յω, πλήσσω), Φοηγήνωρ (Φοήγ-νυμι), ὠλε-σί-καρπος (ὤλ-λινω), φαFe-σί-μβροτος, apud Pind. φανσίμβροτος (φάFeω, φάFeν ήΦώς); ab hac radice φαF est derivatum φαFάν-յω, φαίνω, τερψι-κέραινως. Quomodo composita ἔννοσι-γαος (Bekker: εννοσι-γαος), ἔννοσι-χθων, quae Poseidoni attribuuntur, et εννοσι-φυλλος, quod de montibus silvis consitis dicitur nec ab illis segregari potest, explicanda sint, nescio; tradita sunt apud Hesychium ἔνοσις = κληρος et ἔννοσέμεν = ἐπικλήτειν. Dum meliora reperiuntur, acquiescendum est in illa Savelsbergii explicazione, qui radicem quandam Φοθ conjicit, sanscritē „vadh“ = pellere, tundere, et cum praepositione ἐν copulatum: ἐν-Φοθ, ἔννοθ, εννοθ. De ταννοσ-πτερος composito nonnulla monenda sunt. Assentior Clemmio, qui id hoc pertinere et derivandum esse a verbo τανύω = extendere censem; etiam Seiler explicat: Die Flügel ausbreitend.“ Mirandum est, quod interpres tam diu censuerunt, hoc compositum idem valere atque τανύπτερος et τανυπτέρον; nam praeterquam quod forma compositi haec explicatio prohibetur, etiam minoribus avibus attribuitur, quas „longis plenis praeditas“ appellare ineptum esset. Exstat enim his duobus locis, od. V., 65:

ὅντες ταῦτα πτεροὶ εὑνάξοντο

σκῶπές τ' ἰοηκές τε τανύγλωσσοί τε κορῶναι

et od. XXII., 468: ἦ κίγλαι τανυσίπτεοι.

Quisnam turdos „longis pennis ornatos“ diceret? At τανυπτέρες et τανυπτέρων ubi apud Homerum avibus attribuuntur, quae merito ita vocari possint; il. XII., 237: οἰωνοῖσι; οἰωνοί autem sunt aves rapaces magnae, quae singulae volantes et raro conpectae a diis mittebantur, ut hominibus auspicio essent. Alter locus, quo exstat, est il. XIX., 350: ἡ δ' ὄρχη Φεινῦ τανυπτέρων ubi ἄρχη majorem avem significat, apud Aelianum: de anim. nat. II., 47 vulturem barbatum. Etiam in hymnis Hom. τανυπτέρων exstat et cum voce οἰωνός copulatur, apud alios aquilae attribuitur. — Φειλ-πονος pro Φειλ-οι-πονος ut ἵννειλα προ ἵννειλα. λαθυ-κηδής, μαξός il. XXII., 83.

Alia composita priore loco participium quoddam activi exhibent, cuius suffixum „ant“ abjecto n, ut grammatici dicunt, debilitatum est. Quae componendi ratio in linguis sanscrita et bactriana saepissime usurpatur: bharad-vája = vim afferens, frádat-gaétha = mundum adjuvans. Exempla alia abunde Justius in opusculo suo p. 42 et 43 et p. 106 attulit. Composita hujusmodi nullo excepto apud Homerum etiam τ suffixi ejecerunt, permulta alia adeo detruncata sunt, ut credere possis, ea stirpem verbalem solam exhibere. Ἐχέ-θνυμος pro ἔχετ-θνυμος „qui animum“ i. e. hoc loco „libidines suas coérget“, od. VIII., 320: καλὴ θνγάτηρ, ἀτὰρ οὐνά ἔχεθνυμος; ἔχε-πωλος, ἔχε-πενκής quod dolorem fert; ἔχε-φρων, ἔλπε-χίτων, μενε-χάρμης, μενε-χάρμος, μενε-πτόλεμος, μενε-δῆιFios, ἄρε-λείη, ἀρχέ-πακος de navibus, quibus Paris Helenam rapuit quaeque quasi initium erant bellii perniciosissimi; ταλα-Feorḡós qui laborem suffere potest, attribuitur mulis; ταλα-πενθῆς, ταλά-Feorḡos qui scutum fert, μια-φόνος qui sanguine commaculat, ἀνερσε-κόμης, cuius explicatio adhuc dubia est.

Denique pauca loco priore nomen verbale suffixo o formatum exhibent, quod posteriore loco compositorum saepissime usurpari jam supra vidimus. Dubitari posset, utrum φιλο, quod in non-nullis exstat, adjективum sit an nomen verbale a radice φιλ, sanscr. pri, derivatum. Quae exstant exempla, utroque modo facile explicantur: φιλ-ήρετμος et valere potest: „qui remos amat“ et: „cui remi grati sunt“; sed cum praeter φιλο etiam φυγο et ήλιτο in compositis deprehendantur nec ullo pacto pro adjективis haberi possint, etiam φιλο nomen verbale esse quam adjективum magis mihi placebit. Inveniuntur apud Homerum praeter illud φιλήρετμος haec: φιλο-πτέρανος, φιλο-πέρτομος, φιλό-ξενος, φιλο-παῖγμων (παῖγμα), φιλο-ψευδής, φυγο-πτόλεμος qui bellum vitat, ignavus, ήλιτό-μηνος, (ἀλτεῖν) qui (rectum) mensem non est assecutus, immaturus, il. XIX., 119.